fisi ipsa ecclastica compellant. Quia rei negotiis immo patribus constitutis, sed falsum mutare in meum non oportet.

Et in ea residentium fecerunt dispensationes, & sic ea

resident in eadem, praediti praedictis circumscriptionib. & iuribus sua ecclastica compellant. Quia rei negotiis immo

patribus constitutis, sed falsum mutare in meum non oportet.

DE DECIMIS, f PRIMITIS ET OS LATIONIBUS.

TITULUS XXX.

CAP. I.

Exprimit quatuor genera dicimur, quae ut vobis habebantur.

Hieronymus super Eccl. 1. ¶

Eccliam partem omnium frugum Iudeorum

tributum populus ex lege debet. Reliqua quoque & h alia decime, quas uniusquisque de populo Israeli in suis horreis separabit, ut comedat ea, et ret in templum in urbe Hierusalem, & in vestimentis pli sacerdotibus & Levitis ad convivium invitare, et autem & alia, quas pauperibus secundobant, non erat nisi nomine definit, sed offerten arbitrio omnium.

Traditionem quoque accepimus Hebreorum, non ut

praeceptam, sed arbitrio magistrorum moltram, quia in

plurimum, quadrigemina partem debant sacerdotibus,

qui minimum, hexagemina inter quadragemina.

xageminam libebat quodcumque voluntem obire. Quod

igitur in Pentateuco dubium dereliquerat, et ut

clariter definitus proper sacerdotum aversum, et ut

plus a populo exigat in primis offeratur.

CAP. II.

Non potest congrui summarum, propter variationes locorum.

Palachis II.

Novum k genus exactioris est ut clericis a deinceps

a Luminibus, b Clemens, c C. 1. ed. tit. m. 1. comp. d Acon. e aliofr. f Demetria laqueo, vid. l. 2. 22. q. 30. & 37. g C. 2. & c. 3. ed. tit. m. 1. comp. h llo. 2. 22. q. 30. & 37. i al. hoc. k Pol. Gen. Lat. j. 2. ed. tit. m. 1. comp. l p. 13. c. 16. & c. 17. ed. tit. m. 1. comp.

445
hoc legamus non enim Leviticus à Levitis decimas accipiuntur. Illi profectò clericis, qui à clericis spiritualium ministeriorum labores accipiunt, decimas eis debent.

CAP. III.

[Composita super decima non tollitur per privilegum sequent, si de illa necessitate non facit.

Hadratus Vigor, & Herfordensis. Episcopus.

LXXXI multiplex a conquesione V. Presbyteri accepti. Eamus quod cum inter Abbatem de Brudeja, de confarato tuis conveniunt, & prædictum Presbyterum talis intercessione & consentio, scripto monachorum authentice rubore, quod monachis dicto Presbytero & ecclie fratribus de blade, & universis leguminibus, quando vivente, decimas per solvere, exceptis minus diecimis, quas dicto Presbyter quietas clamavit, idem Abbas à nonnullis monachis obtinuit, ut de laboribus, quos propriis manibus aut familiis excolet, nulli decimas solvere tenetur: [1 & 2.] Vnde quia non sunt nostra intentione per privilegium nostrum conventioni derogare, prædictus mandamus, quatenus Abbatem & monachos, ut tandem conventionem (non obstante dicto privilegio, nisi ipsa continetur in eo) inviolabiliter teneant & observent, vel exinde secum pacifice convenient, appellata compellatis.

[2] Quis quidam reverens ad propria tantam apud H. Regem datum, hujus gratiam & favorem invenit, quod totam terram fratribus, in qua ecclie prefatis Presbyteris sita est, monachorum & populus eleemosynam concutit: quo factum prædictum. Abbatem etiam illius villa expulsi, totam terram prædictam postea secundum suam prædictam ecclie debitos redditus subvenient.

CAP. IV.

Monachos invenit fratre decimas prædialia, de prædiis novitatis, de quibus decima prius solvere habentur.

Idem Thoma Cantuariensis c. Archiepiscopo.

Commissum [est] nobis [1 & 2.] Pervenit d. ad nos quod monachi de Boffa, ecclie sanctæ Matronæ, in cuius parochia communiorunt, decimas ex integræ præficiuntur. Ea propter mandamus, quatenus eos ut decimas de terreni cultis, in quibus olim domus constituta fuerat, prefatæ ecclie cum ea integræ per solvant, quæ prædictam in eadem parochia morarentur, solvant prædicti, compellas. Et si cum de pafciis olim deinceps per solvantur, ita nunc de eisdem ad fumum fermentum translatis, decimas volumus absque, amittimus per solvantur.

[1 & 2.] Ut dispensatione officium admittimus, & exhortatur monachos, ut uerius Coristi fideliibus & ecclie debeatam utrum prædicta, sive integra iurauit nos operes atq. liberata conseruantur.

CAP. V.

In excessimicationem compellimus, qui ad solvendas deudas de molendinis, & alio hic contentis, & ca. seq. hoc dicit, Alexander III. Cantuariensis. Archiep. & ejus suffraganius.

Pervenit e ad nos: [1 & 2.] Mandamus, quatenus bimillanos vescos monere curetus, & si opus fuerit, substatim canonicis diffractione compellere, ut de debitorum molendinorum fratribus pectorum, foeno, & laetaria, decimas ecclie, quibus debentur, cum integratim

[1] Quid cum parochianis vestris decimas bonorum suorum consueverint ecclie, quibus debentur, cum integratim per solvere: nunc tam laudabilis conuentus pretermisso, quidam ex eis de lana, & de foeno, & de preventibus molendinorum, & pectorum ipsi ecclie subtrahere non vorerunt. Quidam igitur institutio divina manifestissima obseruant, qui decimas ipsi ecclie non per solvent, s. v. per ap. sp. 3.]

CAP. VI.

Summatum est cum precedenti, & declaratum ut in praecedenti dictum est.

Idem Vintonien. a Episcopo.

Vñcios b. [1 & 2.] Mandamus, quatenus paroecia nostros de apibus, & de omni fructu decimas per solvere ecclie diffractione compellas.

[1] Et literas tuas f. ea quia decim benigatate recipimus, & participatione quodam locis curavimus exaudire, sicut illius persona quam pura in Domino & servitio charitate diligimus: & cuius commando & prefatis intendere voluntate diligenter. Cum igitur ad officium tuum stetit ea in quibus uiris precepti desiderare nostra aud. muniri, tanto ibi debussi facultas exaudiri, quare ipsam eorum fecundius solutum refutant, de quibus in extremo iudicio redditionis es rationem. Inde qd' quod f. i. per Apst. sed. præd.]

CAP. VII.

Decima fructuum statim cum collecta sunt, solvi debet, non deducatur expensis.

Idem Exonien. Episcopo.

Cum homines c. de hortona, de frugibus ix. partibus sibi retentis decimam ecclie, cuius parochiani sunt, fine demissionis solvere teneantur: & antequam id faciant, servientibus & mercenariis suis de frugibus non decimatis debita a totius anni pro servizio suo impendant, tunc demum de residuo decimam persolventes: Mandamus, quatenus eos cogatis, ut decimam statim a fructibus bus collectis solvant, atque de subtrahitis & retentis dignam satisfactionem exhibere procurant.

CAP. VIII.

Privilagii super decimam non solvendu, de iis prediis, que ab aliis concursum, decimam solvere tenentur.

Idem monachus de Neulan. c

Dilecti f. filii Abbas & fratres sanctæ Crucis sua nobis conquesione monstrantur, quod prædicta unde decimas, & in magna parte sustentationem confuebantur habere, a plerisque laicis conductissis, & recipiatis ad firmam. Vnde quomodo idem fratres ex hoc gravare non possunt, nec fuit intentionis nostra, aut antecessorum nostrorum, ut de possessionibus, quas conducti sunt, g. decimas non solvantur: mandamus, quatenus prædictis, qui conducti in parochiis suis, de quibus confuerunt decimas percipere, plenariè solvantur eisdem, vel cum ipsis amicabiliter componatis.

CAP. IX.

Reversus prædictum, si ex post facto incipit enormiter nocere eis.

Idem Abba. & fratribus Dolon. h

Svggeftum i eff ex parte veftra, quod Abbas & fratres monasterii de Vrili decimas à vobis auferre conantur. Dif. mandamus, quatenus cum prædicto Abbate & fratribus super ipsius decimis componatis, nam quando Roman. ecclie ordinis veftro privilegia de decimis dederat, ita erant rate abbatis veftri ordinis, quod exinde nulli poterat de jure scandalum subiuri: sed nun in tantum augmentata sunt, ac possessionibus

a C. ead. iii. in 1. comp. & post Conc. Lat. sub Alex. III. p. 12. b. b. intrusum. c. Hanc expositio est B. Tito. Cantuariensis. d. In arch. qui circa annos Crispi 1171. pro libertate ecclie affl. monachorum traditor sub Alex. III. d. C. ead. iii. in 1. comp. & post Conc. p. 12. e. C. ead. iii. in 1. comp. f. vid. l. f. magnific. L. de. aqua per Bar. & L. f. de aqua pluviar.

a Vintonien. f. ex post facto. b. C. ead. iii. in 1. comp. & post Conc. p. 4. c. C. ead. iii. in 1. comp. d. de fructib. e. Nem. v. al. Norw. Nereus. al. Novello. f. C. ead. iii. in 1. comp. & post Conc. p. 13. g. conductu. h. Dolon. i. C. ead. iii. in 1. comp. & post Conc. Lat. sub Alex. III. p. 13. e. 4.

ditata, quod multi viri ecclesiastici de vobis apud nos
querelam a sapere proponunt. ¹

CAP. X.

Cisterciensitatem, templarii, & hospitalares decimam praezionem suorum, que propriis manibus aut sumptibus excolunt, sicut non tenentur: alii vero religiosum solum decimas de horis & matutinis animalium, nec de novalibus, que propriis manibus aut sumptibus excolunt.

Idem Terracensis b Archiepiscopa.

Ex monachis & nigri, & quidam aliis & religiosis, ecclesiastis tuae jurisdictionis redditibus decimam, occasione privilegiorum, que libi Roma induta est ecclae, spoliatae profundunt. Sanè nolamus te latere, quod praedecessores nostri fere omnibus religiosis decimas laborum suorum concederant e. Sed praedecessor noster Hadrianus suis fratribus Cisterciensium ordinis, & templariis, & hospitalariis, decimas laborum suorum, quos propriis manibus vel sumptibus colunt, indulxit: exercit vero, ut de novalibus suis, que propriis manibus vel sumptibus excolunt, & de nutrimenti animalium suorum, & de horis suis decimas non percolunt: quem sumus super his imitati. Quare ii, quibus hoc indulsum et, hac occasione decimas de aliis rebus ecclae fix non possunt subtrahere, vel libi aliquid ulterius vindicare.

CAP. XI.

Privilégium super decimas laborum non extendatur ad terras, quia alias tradidunt excoleda.

Idem.

Let f de benignitate sed. Apost. sit vobis indulsum, ut de laboribus, quos propriis manibus vel sumptibus colitis, nemini decimas solvere teneamini, propter hoc tam non est licitum vobis decimas de terris vestris subtrahere, quas alias tradidi excoleda.

CAP. XII.

Privilégium super decimas laborum, etiam ea, que non sunt rurales, comprehendit.

Idem.

Ad audiendum g noctram: [i & f.] Illud privilegium capitulo prava quidam interpretatione pervertentes, quo Cisterciensibus indulgetur, ne de laboribus quos propriis manibus ac sumptibus excolunt, aliquis decimas ab eis exigit: adferunt quid pro laboribus, novalia intelligi debent: [l & inf.] Mandamus, quatenus non permitatis hoc fieri, nam si intelligeremus tantummodo de novalibus, ubi ponimus h de laboribus, de novalibus ponemus.

[l Noveri permissi, quod circa quidam vestrum a dil. filii nostri, fratris Cisterciensium ordinis de laboribus, quos propriis manibus aut sumptibus excolunt, decimas exigere contineat.

[l Verum quantum fratres prescriptio dini de benignitate Apostoli facere debent & volunt, & ne illas contra eos materialiter habeant malignandi, vel eos contra ipsitiam mologradia quantilibet, attentione provideat: v. f.

CAP. XIII.

Decimus novalium debentur ecclae, in cuius paroecia fuerit non in certa paroeca, debentur diaconato, qui potest fieri retinere, vel alteri ecclae concedere.

Idem Brixian. Episcop.

Quoniam k nobis solicudo tua requirit, quid de decimis novalium tua diece, tibi sit statendum. Respondemus ut sit terra, quæ arables sunt, intra

a Diuironiam. b Taronen. al. Terracon. c Ca. 10. eod. tit. in 1. comp. d Alii nisi religiosi. e Censestum. f Ca. 10. eod. tit. in 1. comp. g C. 10. eod. tit. in 1. comp. h Tofurum. i Vid. ab hosti. j. sed quid simpliciter. si ex quibus eau. ma. & l. o. ff. de offic. pra. k C. 10. eod. tit. in 1. comp.

certam alicuius ecclae paroeciam fugient, deinde cum sua parte retenta eidem ecclae facta aliquippe Aliquin ipsa secundum differencem e loco non aliis a ecclae deputare, vel ad opus tuum posse venire.

CAP. XIV.

Idem Remmi. Archiepisc.

P Arochianos: [i & inf.] Cum decima a minibus, sed ab ipso domino fint inflatur, qui deinde exigit possunt.

[l Verò tuis ad solvendas decimas religiosi, quibus ex ecclae profecti debet severitate compellere.] CAP. XV.

Decima latae jure handicatae concedit non possit.

Idem Ambianen. c Episcop.

Ad hac d donationem decimam, quam Abba iudicem tenendam: (Quoniam fundatum de ipsa donatione possidere non debet) viribus carere possit a laicis, (nisi decimam ipsam ipsi ecclae libenter regit) vinculo excommunicatio adstringitur.

CAP. XVI.

Idem Massilien. c Episcop.

De terris, quas Iudei colunt, tunc f probata possident, ut eos a decimis perfringant, & se possessiones penitus renunciandas, cum omni dubitatione possidere non debet viribus carere possit, ne forte occidat illa ecclae valentia re fraudari.

CAP. XVII.

Decima vel oblatione ecclae latae conatu non possit, latus contra faciem est punctatus.

Idem.

Quamvis h sit i grave nimis, & divini dignissima iniuradicatione judicabitur, quod huius quod sacerdotum est, in ecclae fribus rebus invenit, tamen incurrit formidinem, quod huius erroris discutiri implocto aliquippe inventum est. Nam pratorum ecclae decimas, & ecclae non nere, eis indulgent, & eos in deo mortis impulsione prædicatione eorum ad viam vita fuerat resurreximus, ut quis salutem in hinc manent, ecclae, decimas, oblationemque patet, sacerdotum, & donec emendet, dolere a sua ruine proficit.

[l De quaibz dicit Dominus per Prophetam: Ignorata comedunt, & ad iniurias precessit. v. d.] CAP. XVIII.

Status confutandini, an colorem sive decimam sive paroecia sua sunt prædicta, an ecclae, sibi audierat terra, & per ecclae ficationem?

Idem.

CVM sint & homines in paroecia unita ecclae [l ut afflitis] qui terras in alia paroecia carent, di, non confundit, cui ecclae deterritis illis deinde, ut debent: [l & f.] Sunt non est nobis illa deinde, ut hoc certum l dare ecclae, qui invenit in fæciorum Patrum etiam sint diversi. Et idem in modi dubitatione ad confutandini dicitur.

[l Atius ecclae. b Tali enim p. 28. c. 1. deinde c. 26. eod. tit. in 1. comp. c Abser. d. Ambian. d. 1. eod. tit. in 1. comp. e Massilien. f. C. 10. eod. tit. in 1. comp. g. Vid. Imperator. ff. de p. 2. cuon. pp. Bald. & Lombar. h. præfcr. xxx. vel xl. anno. i. C. 10. eod. tit. in 1. comp. j. de cœf. in aliis antiquis, k C. 10. eod. tit. in 1. comp. l. sum. refut. f. ibi daret.

449
volumen a. & attendendum etiam, si illa ecclesia in uno
sol. vel in diversi episcopatibus constituta: quia difficultas
est minus videtur, ut una ecclesia in episcopatu alterius
recipiat decimas: cum ex hoc episcopatum fines confundantur
et immunitum videbatur.

[1. Acelli in qua divinitus audiunt, & alia ecclesiastica percipi faciuntur.]

CAP. XIX.

*Non possunt laici transferre decimas in alium laicum, etiam
per concordiam illorum prefatam h.d. cum ygl.*

Ex concilio Lateranen.

*Plebibus enim ne laici decimam cum animarum sua
cum pericolo detinentes, in alios laicos possint aliquo modo transferre. Si quis vero receperit, & ecclesie non
redituit, Christiana lepulura privetur.*

CAP. XX.

*Tunc persona debetur ecclesie, ubi quia percipit sacramen-
tum, non sibi lacrum emigrit. In prediale vero statutum confirmatum, in aliis parva pars eius prediale colitur.*

Lucus III. Strigonieni Archiep-

scopi.

*A. Apostolice e sedis regim: [1 & 7.] Intellexi-
mus quod quidam confluendo in Hungaria inole-
vit, minando populi plerisque de paroecia unius E-
piscopi in diocesem alterius transferatur: in qua licet
per milia tempora moram traxerit, uterque tamen Epis-
coporum, qui in eis curiam reliquerunt, quam is
qui pascuntur sunt facti, decimationem requirunt. Id
eius nos duxit fraternalis confusione, cui potius
deinde redenda. Noviter igitur, quod aqua-
m. et illi ecclesie decima personales redduntur ab eis,
in qua ecclesiastica percipiunt sacramenta. Decimas re-
ti medium 4. vel fructuum arborum, si coluerit in alia
puncta, quam in ea in qua habitant (quoniam a diversis
aerei confundit teneat) tu eligas in hoc casu, quod
perindeat dum obtemperat ibidem noviter obser-
vatur.*

[1. Littere immensis dignatione diuina vocati, omnibus sumus et
ad ipsa debitis, & praesertim nostra modo respondere cogi-
tare impeditus est. Anglorum.]

CAP. XXI.

Domi fructu predias solvenda sunt decimas.

Clemens III. e

*E. X parte canonice ecclesie: nuz nobis est que-
cilia proposita, quod quidam agricultores, cum ful-
mi diversitate annorum, in eodem horto, vel agro
dico feminis partenerint, non nisi de unius illorum fe-
minum fructibus decimas illi perolvant: [1 & inf.]*

*Mandamus, quatenus si noveris rem taliter te habere, a-
gricultores illos, ut de omnibus praediorum & fructibus
decimas absque diminutione perolvant, ecclesiastica
potest compellat.*

[1. Propterea decimas de agris preventibus, non curant
agricolae, nisi quibusdam deducunt expensis, quas faciunt pro illis
alii, ut ad horre deponantur. Quia igitur per hos can-
onem & cedula Dei non medica irrigatior iuris, cum Leviticus
et expensis deducunt decimas, si invenimus expensas.]

CAP. XXII.

Domi predias solvenda sunt, expensis non deducunt.

Codicetus III.

*N. Non est h. in potestate hominum, cum plantant ar-
bores, vel aliqua feminis terra mandant: [1 & 7.]*

*a. vid. I. minimi. & I. de interpretatione. f. de legibus. b. C. 23.
eod. tit. in 2. comp. vid. cons. Trid. Seif. 25. de reform. ca. 2. & concil.
Matif. 2. c. & B. Thom. 22. quest. 27. art. 2. c. Ca. 1. eod. tit. in 2.
comp. & de materia textu & glori. vid. Corarru. I. Var. ref. c. 17. &
Guid. Pap. dec. 266. & 274. Adda Syr. q. in sum. verb. decima. 5. s.
d. C. 4. eod. tit. in 4. comp. vid. Hof. & Olatra. conf. 109. e. alio
sp. spiritualib. reb.*

*Revera sicut fundi patres in suis tradiderunt scripturis, de
vino, grano, fructibus arborum, pecoribus, horris, nego-
tiatione, de ipsa etiam militia, de venatione, & de omni-
bus bonis decima sunt ministri ecclie tribunz, ita
ut qui de his ea solvere neglexerint, ecclieistica distri-
ctio precipimus, quatenus antequam illas deducan-
tes de bonis prædictis expensas, decimas ecclieis, ad quas
pertinent, cum integratæ debita perolvatis.*

[1. Quid ei sati vel plantatio sit redditus. Cum junta
verbis Apoll. ad literam exponendam, neq; qui plantas bene a-
liquid facias, nec qui regas, sed Deus qui trivis incrementum.
Andramus autem quid quidam vestram de vites, olveti, car-
melis & frugibus, non nisi prima deducit expensis fermatis, labo-
rū vel agricultura decimas curant ecclie exhibere.]

[2. Preterea si quis omnino Domino decimas non dederit, que
sunt tributa centum animarum, & ex debito requirantur ad deci-
mam partem, ut docet Augustinus, removeti mereatur.]

CAP. XXIII.

*De redditibus molendini ad ventum, sed
venis fari decimas.*

Idem.

*E. X transmissa b querela rechoris ecclieis de N. intel-
leximus: [1 & 7.] Quia fidelis homo de omnibus,
qua hinc potest acquirere, decimas erogare tenetur.
Mandamus, quatenus H. militem ad solutionem decima-
rum de his, quae de molendino ad ventum proveniunt, fi-
niti dimensione aliqui compellaris.*

[1. Quid cum M. miles molendinum quoddam ad ventum in
terra quadam infra fines parochie, de cuius terra preventibus di-
cimus, sicut faciliat ecclie percipere, memorata confixus, de ipsius pre-
ventibus vel obversentibus decimas ei solvere contradicere, in fa-
luti sua periculum detinere non veretur. Unde.]

CAP. XXIV.

*Locatior vel conductus possessionum tenentur ad decimas, nisi
imunes offendant.*

Innocentius III. Pistorien. Episc.

*A. Nobis e tua fraternitas requirit: [1 & 7.] Cum
igitur quilibet decimas solvere tenetur, nisi a pre-
statione ipsiurum specialiter sit exemplus: Fraternitati
tu taliter respondemus, quod à dantibus & recipienti-
bus possessiones ad firmam defructibus, quos percipiunt,
decimas sunt solvendas: Nisi ab eis offendatur, quare ab
huiusmodi sunt imunes.*

[1. Virtus ab illis decimas exigere debeas, quas possessiones dant
vel recipient ad firmam, cum illi se concursum per alios excusare quo
minus organum ad decimas perolvandas.]

CAP. XXV.

*Imperiali concessio sub quacunque forma à solutione decimorum
eximere non potest.*

Idem Vercell. Episcopo.

*T. Va d. & inf. Porro cum laicis nulla sit de spiritu-
libus e concedendi, vel disponendi facultas, impe-
rialis concessio quantumcunque generaliter fiat, nemini
potest à solutione decimorum eximere, quia divina
constitutione debentur.*

*Decima novatum non pertinet ad laicum, qui decimas habe-
re in feudum. h.*

*a. Didio ills. deel. in omnibus antiqui codicibus. b. C. 7.
eod. tit. in 2. comp. vid. cons. Trid. Seif. 25. de reform. ca. 2. & concil.
Matif. 2. c. & B. Thom. 22. quest. 27. art. 2. c. Ca. 1. eod. tit. in 2.
comp. & de materia textu & glori. vid. Corarru. I. Var. ref. c. 17. &
Guid. Pap. dec. 266. & 274. Adda Syr. q. in sum. verb. decima. 5. s.
d. C. 4. eod. tit. in 4. comp. vid. Hof. & Olatra. conf. 109. e. alio
sp. spiritualib. reb.*

PPP

Nec occasione a decimationis antiquæ (licet in feudum decimæ finis concessæ) sunt decimæ novalium usurpanda, cum in talibus non sit extendenda licentia, sed potius b^r restringenda.

CAP. XXVI.

Sine deductione feminis & sumptuum debent dominus & colonus decimam solvere, & non cui voluntari ecclesia vel pauperibus, sed ecclesia cui debentur: nec ab his excusat propter malitiam clericorum.

Idem edem.

Tu nobis fraternalis intimavit e^s, quod quidam laicis d decimas ecclesiis & clericis suis, pervertis machinationibus subtrahere moluntur. Quidam enim ex eis femen & sumptus, qui sunt in agricultura, dicunt primis deducendos, & de residuo impendandam decimam afferverant. Alii verò de portione fructuum, quan à colonis accipiunt, partem decimæ separantes, eas capellis suis aut aliis clericis, aut etiam pauperibus conferunt, vel in usulias pro sua voluntate converunt. Non nulli etiam vitam clericorum tanquam abominabilem detestantur, decimas eis ab hoc subtrahere non verentur: [1 & 2]. Verum si ad Deum (a quo cuncta bona procedunt) affectores hujusmodi debitum respectum haberent, jus ecclesiastica diminueret non contenderent, nec decimas (que tributa sunt egenitum animalium) præficierent detinere. Cum enim Deus, * cujus est terra, & plenitudo eius, orbis terrarum, & universi qui habent in eo, deterioris conditionis esse non debeat, quan dominus temporalis, cuius sicutum de terris, quis exhibet alios excolandos, non quidem deducit sumptus a uirginis separato, nec essari cum integratæ perfolvitur: nimis profecto vident iniquum, si decimæ, quas Deus in signum universalis domini, sibi reddi præcepit, suis esse decimas primis afferverans, occasione premis, vel exigitata magis fraude dominii valent, cum Deo debita fit soluor decimatum, in tantum, ut ad eas clericis exhibendas, quibus easipè pro suo cultu concilii, laici si moniti reddere & noluerint, ecclesiastica fuit distinctione cogendi. Et cum de cunctis omnino præveniatis decima finis reddenda, sicut colonus de parte fructuum, qui sibi remanet ratione cultura: sic & dominus de portione, quem percipit ratione terra, decimam reddere, fine demissione teneatur. Prætextu vero nequit clericorum nequeunt eas (nisi quibus ex mandato divino debentur) pro sua arbitrio erogare: quamnulli sit licitum aliena cuicunque concedere prater dominii voluntatem: [2 & 3]. Quoniam igitur pati nolumus, ut ecclesiis & clericorum iuri præsumptione, occisorum præterea vetera decimationis, quam afferunt sibi conciliis, aliquæ decimas novalium sibi non metuimus usurpare.]

[2 Quoniam per foliatiendum pastorum officia sunt à sua nequita cōcēndi, & cum de cunctis omnibus præven-

a Vid. deif. Capell. Thol. 4.40. b vid. I. cum quidam cum vulg. ff. de liber. & poftu. c C. 2. eo. 11. in 3. comp. d In recent. imprefiu. decimas ecclesiis à clericis tuis, &c. sed nos ex antiquis exemplis. Greg. repofamus, ut est imprefiu. quam dictionem agnouit Hoftiens. * P. Fal. 22. e solvere. f. fint. g. vid. conc. Trid. Sess. 25. de reform. c. 12. add. conc. Matif. 2. c. 5. & Synodus Ticienensis. in sacru. h. vid. hic Henricus Boeth.

tibus decimæ finis reddende: fuit ratione de pars foliis quæ finis remaneat de ratione culturae, sic & dominus de præmo non perceperit deratione terra, decimam reddere finis animatus est.

CAP. XXVII.

Privilégium super decimis non solvenda ostendit, sed concessum novalium comprehendit. h. d. finalem videlicet, si placet famam.

Idem Abbatis sancti a Colonia Seneca.

EX parte b tua: [1 & 2]. Cum igitur, qui tuus es, fit concilium, ut videlicet decimas de terra, ut terra paroeciarum tuarum, cum integratæ præveni de novalibus eas exigere satis potes: qui ubi non es, cediter, minus concilium esse videbit.

[1 Fuit hoc propositum carissimis, quod cum rati de terra, terra paroeciarum tuarum ecclesiis, fuit offerto, si solas decimas cum integratæ præveni, digerentes infraeius, ut de terra, que infra paroecias tuas resurget, & culturae, de indulgentia nostra excedens decimam facias.

CAP. XXVIII.

Negotiator de lucro decimam scivit deducere, quod, nisi de pecunia decimata: expensi vero, quod fuimus huiusmodi non deducimus, & de fructibus, si terra tunc, cum de deductis expensi, fuit pro ratius zoda.

Idem Helen. Epist.

P. Astorius c offici. &c. [1 & 2]. Explicit p. 87. iti, utrum quis possit de molendinis, & p. 88. in cœliarias expensas deducere, præsumbat, sicut de terra eisdem, sicut est in negotiacione concilii. At quod respondemus, quod licet circa res adquirandas, ut de pecunia decimata, cum ipse vendatur, redditus ducendis expensas, & de residuo, quod si terra de terra perfolvendas, ut si vendatur domus, ager, vites, aliis molendinium, greci, aut queribiles metras. Exponit sibi, qui sunt pro fructibus percipiendis, et illi, & quibus fructus proveniunt, non credimus decimas etiam si fuerint decimatae: quoniam falsa decima, loetus autem ipsos a alteris poli non creditur onere decimatum. Nec pro restituendo decimas quarumlibet rerum, ex quibus decima perducimus deducendas expensas, de provenientibus decimis: quia pars dominum res permanent res, ut pars aliqua moratur armenti, detentio res pars mercis deparet, vel totus clausus decimat.

CAP. XXIX.

Qui p. 87. presribit decimam in aliens paroecias, si non aliquæ valera, p. 88. decimas non habebit.

Idem.

CVM e contingat interdum in tua diœsi. [1 & 2]. Cüm in quibusdam paroecias ad quidam minor vel personas ecclesiasticas ab antiquis permutatae decimatum, & denovo fuit novalium in excessu quæ nobis, ad quan. hujusmodi novalium decimam non pertinet? Vnde inquisit. r. t. t. p. 87. quid cum permutata decimatum parochiales ecclesiæ de pars communis pertinet, decima novalium, quae sunt in parochia eisdem, ad ipsas procul dubio pertinet, noluntur non habere, qui alias percipiunt & decimas, rationabiliter ostenduntur g. per quam adpares, novalium ad eam non pertinere.

a Sancta Colomanæ, ad sancti Colomani, b. vid. in 3. comp. & facilius tradita per la. in l. de maliis, & l. in t. in 3. comp. v. d. T. T. m. c. reverenti. n. g. d. a. t. f. eod. sit. in 4. comp. v. d. C. v. r. l. v. r. s. f. r. c. a. f. l. a. p. 87. p. 88.

[1 Prater aequa pedita, cum aliqua prædicta, de quibus ecclesiis
aut personis ecclesiasticis decima subveniatur, ad fratres Cisterciens.
propter denuntiatio vel imperio vel alio titulo devenientur, aut si-
dem fieri de rebus prædictis ipsi ecclesiis vel personis decimas sub-
venientur. Super que sale damnum responsum, quod cum pra-
prio matrio aut sumptibus excusat, decimas multi prædicti ab-
venientur, de prediis soliter adquiritur ecclesiis vel personis ec-
clesiasticis sicutare non tenentur, diu in modo propriis manib-
us aut familiis excusat.]

CAP. XXX.

Decima annuum fructuum prædicti debetur ei, qui decimas ibi
possit, sed ad aliud prædictum prædicto non extenditur.

Idem Episcopo Salinac.

Quoniam in sua a dieceti quædam monasteria & conven-
tus ecclesiastici, in multis parcellis majores decimas
præcepit & minoras, ut quibusdam fructibus annua-
menta perirent, non futuram decimam perfoluit: [1 & 7.]
Ieponemus, quod si fructus prædicti di illa terra pro-
venient, ut quod vel conventus ecclesiastici aliquo
concepient, ratione decimarum provenient, eis pro-
cedebit fructum debentur eorum, cum ipsa
terra illa antiquo fuerit decimalis, & non debet una
ecclesiastica & diverso iure conferri: aliquo par-
cubus ecclesiastici solvantur, ad quas de jure communi-
sunt & perceptio decimarum.]

[1 Quodrigi p[ro]p[ter]a sed... Apoll[es], educator, utrum decima fructuum
prædictorum ad parcellas ecclesiasticas que ne[m]mores recipiunt, nec
minoras, ut illas monasterias & illas conventus, que decimas alias
peque[n]as a antiquo debent pertine[n]t.]

CAP. XXXI.

Loci ecclesiastici vel decimas donare non possunt, etiam si sunt re-
gum ex orationibus prefatur causa præcibenda.

Idem Veptrini. d. Episcopo.

Dydom & adventus fratres Hierosolymitanos ho-
spitalis sancti Stephani te proponeunt in nostra

prædicta questione, quod ipsi decimas de laboribus

litterarum suorum Veptrini, ecclesiæ debitas non

permittent tibi solvi: [1 & inf.]

Comparientibus

igitur te si ipsi statuo termino coram nobis, G. Pref-

byterum Cadini, tibi & eis concilium auditorum: co-

rum quo decimas terrarum, quæ per ruficos hospiti-

alii Veptrini dicere, excoluntur, & de chirigrapho, &

de novicularia ecclesiæ, que per ipsos hospitalarios

detinentur, intentione tua de jure communi fundata

penit. Propter auctum hospitalis in prædictis decimis &

ecclesiæ præscriptionem allegans, propositus se non te-

teni nisi super his respondere: quod cum per auditorem

ad solem audientem pervenire: mandamus, quod

ipso præscriptionis titulum, quem alegavit, pro-

poneat, qui b. Regis ac regine Hungarie privilegia exhibet,

qui ecclesiastici sancti Stephani, ad quam dictæ ec-

ccliam cum eiusdem decimis pertinebant, in perpetuam

eternitatem hospitali donationis titulo conceruent,

confutacionis Clementis Papæ præd. no. scriptum ex-

hibitum, per quod probate volebat concessionem prædi-

cum plenum habere vigorem: [2 & 7.] Ceterum ex

[1. sed zii. in 4. comp. An minuta decima necessaria solvi-
tur. B. Thom. 2.2.9.20. art. 2. ad 3. argu. b. al. ita: una ea-
long. m. c. pertinet. d. Veptrini. al. Veptriniem.
E. cont. in 4. comp. vid. Oldrad. conf. 2. vid. Covarr. l. 1. ref. c. 17.
f. translat. mons. tra: que pertinens in Veptriniem dis-
tributio. g. Onophr. al. Oorg. al. Sireganen. al. Cir-
ita: cui ipsi domini de cetero, talibus, &c.

CAP. XXXII.

*Domini prædiorum cogi possunt, ut prædicta dent colenda talibus,
et quibus sine contradictione ecclesia possit decimas consequi. b. d.
uig. ad 4. illa.*

Idem in concilio generali. c

In aliquis regiomibus si quadam permixta sunt
gentes, que secundum suos ritus decimas de more non
solvunt, quamvis censeantur nomine Christiano: his
pertinet. Propter auctum hospitalis ea tribunt excolenda, ut
decimis fraudantes ecclesiæ, majores inde redditus al-
sequantur. Volentes igitur super his ecclesiæ indi-
minitatis providere: statuimus, ut ipsi domini & talibus
personis, & taliter ita prædicta excolenda committant,
quod aliquæ contradictione ecclesiæ decimas cum in-
tegritate perluant, & ad id, si necesse fuerit, per censu-
ram ecclesiasticam compellantur.

Idem b. propter sua brevitate non fumatur.

Ille quippe decimas necessarias solvendæ sunt, quæ
debentur ex lege divina, vel loci consuetudine appro-
bata.

CAP. XXXIII.

*Trius solvenda sunt decima, quam census seu tributa: & si
prius sit solvuntur, postea decimari debent.*

a. aliquod. b. recuperet. c. a[re]a, in recenturibus, sed ad
f[ab]r[ic]a, habetur: id est ad ecclesiæ S. Steph. d. authentica, in re-
centibus: fed in antiquis authenticæ legitur. e. Inno. III, in
concil. Lat. c. 13. f. C. 13. ed. II. m. 4. comp. g. In Cod. Barb.
ita: cui ipsi domini de cetero, talibus, &c.

Minor xiv. annis, proficendo non obligatur religio, nisi factus

major ratiō habuerit.

Idem Beluac. Episcopo.

Significatum a nobis: [i & 7.] Mandamus, quatenus si inveneris, quid G. non sufficit a parentibus oblatus, & intra xiv. annum facti voti penitentes, a religione receperit, ab illo voto professio, quod fecit; denuncias ab oblatis. Si autem a parentibus fuerit oblatus, seu xiv. annum compleverit, cum religionem intravit, seu post decimum quartum annum professio, quod prius factam, ratam habuerit: eum ad candem vel ad aliam religionem transire compellas.

[i Et pro certo manifestum, quod G. nondum incipiens anno, timore magistri qui eum literis eruditibus, habitum religionis apud ecclasiā de Rōmū suscepit, & inde sicut puer infra annum recessit, & per fēcūs vanitatem juxta sex annos, & eo amplius vagabundus defecit. Vide quoniam huius rei veritas nobis confitit, f.s. per Apof. sed. p[ro]p[ter]e]

Si filia minor xii. anni a parentibus monasterio tradita, major facta veletur, ad seculum redire non potest.

CVM b[ea]tū virtutē: [i & infā.] Vtrum ea quæ intra disertionis annos a parentibus monasterio tradita, habitum religionis induens, benedictionem accepit, & ex eius profimodū se cuidam militi copulavit, ad monasterium redire cogatur: Consultationi tuis taliter respondem, quod cūm juxta concilii Toletanū censuram, Monachū aut paterna devotio, aut propria professio faciat: quicquid horum fuerit allegatum d[icitur], tenebis, revertendī ad seculum adiutu penitus interdicto. Non enim videatur illa monastice professio à se posse jugare excutere, cūm eam non constet evidenter contradixisse, cum benedictionem accepit, quam non nisi in actate disertionis recipiunt que velantur, praeferunt si ratihabitione fecuta ē (cūlē eam quandoque contradixit si confitetur) quod ante gestum fuerat, roboratur. Nec obloquitur quod de p[re]z. nob[is]. Leonis Papae constitutio per contrarium sensu sumitur s[ic], ut pueri quæ coacti parentum imperio virginitatis habitum suscepint g[ener]e, ipsam p[ro]fessiū sine pravariatione deferre: cūd[ic]e ea f[ac]tū ē p[ro]fessiū intelligi, quod in actate nubili nolciū constituita: tunc enim quia liberum habet arbitrium, in electione proprii sequi parentum non cogitur voluntate.

[i Te prudenter neverimus & discretem, & si in aliquibus dubitis, consilium a nob[is] scilicet in p[ro]fessione habitus religionis facti recederet voluntari, secundum regulam beatū Benedicti, non videtur prohiberi ad priorem statu te, quod videtur præcipere, ut in eadem esse, ita quia venient, revertantur.

Valeat professio facta sine subspissione habitus religionis.

Idem.

Porrectum ī nobis ex parte tua petitorum continebat, quid I. Canonicus Archerontius infirmitate gravatus, votum, ut fieret Monachus, se adserit emulsi: unde metuens ne voto decederet non completo, junctis manibus tibi se reddidi in Monachū, & tibi fratrem: [i & infā.] Inquisitioni tuis taliter respon. quid cūm

a Cap. 11. cod. tit. in 1. compil. & post Concil. Later. par. 50. c. 10.
b Cap. 3. cod. tit. in 2. compil. c id est. Conc. Toletan. IV. ca. 48.
d Alligatum legitur in conc. & in omnibus manuscript. quara le
tamen hic etiam agnoscit Hystenſi in Cod. Barbat. periodus pun
cta difinguntur, quicquid horum fuerit allegatum, tenebit quod
exponit Hystenſi. e sequent. f assumitur. g receperunt.
h Dicitur reb[et]e, debet in vetustioribus. i Cap. 4. eadem titul. in
2. compilat.

Monachum non faciat habitus, sed profectio regularis: ex quo a convertendo vorum emititur, & recipitur, ab Abate talis ut hat Monachus, ut reddat Domino, quæ promittit, erit utiq; compellendus.

[1] Alii quoque in sua absentia in sacerdotium manibus Monachos se fieri devovent, iam facti ad votum redirentur, & cum familiares monasterii rui ante existissent, pro eo quod non sunt ad familiaritatem antiquam admisi, adversari facti sunt pro amicis. Virum ergo eorum talium fidum disculpare valens ne fiant detinores, ac sint ad premisa solvenda compellendis, per nos populus ebeatis. Nos regatur.

CAP. XIV.

Si pater se cum bonis suis & filio impubere obtulit monasterio, fatus maior, ex parte religionis, & legitimam a monasterio petere.

Celsinus III.

Cum & sumus: & infia. Sane nostris curibus est re-
latum, quod cum b. miles, & cum filio suo discre-
tioneis annos nullatenus astringente, ad quoddam mona-
sterium cum bonis suis etiam contulisset, dictum filium
suum fecit habitum sufficere monachalem: [1 & 2.]
Discretioni taz taliter respone: quod si dicitus puer ad an-
nos discretionis pervenerit, & habitum retinere noluerit
monachalem, si ad hoc induc nequiverit, non est b. ul-
latenus compellendus: quia tunc liberum sibi erit eum
dimittere, & bona paterna, quæ ipsi ex successione pro-
veniunt, postulare.

[1] Contra ipsi pueri disciplina monasterii propter afferentias
regula disperceret, & infra Iacobum X. habebundarum a monas-
terio & habitu taliter sufficere reflexis, bona patra ab Abbatis illa
ecepit cum infantia postulare, & cum super hoc ad dicas. Episco-
pium quæstua lati fuisse, & eoram aliquandiu deceptam: quia
plerique disfons de rigore canonum videbant, & consanguinei
pueri prædicti posse iustificare compolare, illam quando fuit obla-
tus infra annos discretionis exsiliere, ipsam tali vero nullatenus ob-
ligari: dicitus Abbas ad Magistram sedi audientiam appellavit,
& quidam ex consanguineis ipsud puer ad Romanam ecclesiam
appellauit, sicut ex litteris Augen. Episcopi comparsus, trans-
fuerunt. Ideo.

CAP. XV.

Filio sue præfidentis non obligatur, nisi factus sane menis ratione
habuerit.

Innocentius III. Episcopo & capit. Tar-
tren.

Sicut d. tenor literarum: [1 & 2.] Consultationi
veletra taliter respondit: quod licet isti duo inter se re-
pugnancia videantur, ut quisquam scilicet sit extra po-
tius, & de præfenti vita desperet: si tamen ex tempore
quo sacerdos laitor præfident potius extra mentem
adseritur, induxit sibi habitu monachali, cum alienatus
non sentiat, ac per hoc non valeat consentire, cum de-
nunciatis ab observatione monasticis ordinis absolutum:
nisi postquam menis sua factus est compos, spontanea
volute præfidentem fecerit monachalem.

[1] Velutrum nobis aperit, cum P. later præsentium ins-
cardinalis est officio confitimus, & tanta rerum temporalium indi-
genia laboraret, quid nec sibi, nec sibi progenitoribus, seu fratribus
in necessitatibus propriis posset aliquid previdere: proprii
corporis laboribus & mari periculis multo se non dubitaret exponere,
se de suo labore & adquisitione honesta suam & suorum posset indi-
geniam relevare. Consigilium posse hoc quid ipse longe à civitate
confitimus, tam gravis capit agricardine labore, quid extra se po-
sit deservare aura præfenti, & dum in tali est artculo con-

a Cap. 5. eod. tit. m. 5. compil. **b** al. ita: non est ad hoc ul-
latenus. **c** Gargilon. al. Tigrin. al. Argen. **d** C. 1. eod. tit.
in 3. compil. ubi est integræ clausula. **e** Barb. conf. 60. **f** alias;
ita: possumus extra mentem, ut afferatur.

stature, à quadam simplici Monachorum formâ inveni-
chalis, & ad monasteriorum deportatum. Dimidijus proposito
ipsi cum iam in principio officiis sua circuasimis a profectio-
& de tenuis ejusdem loca Abbatis, monachorum deinceps, &
cupiens progenitorum suorum indigenas presul, auctor ipsi
populare, ut postea sicut primi in sacerdotis officiis
& vobiscuram pariter conversari. Quid autem sicut hinc
refractandum, sacro Apostolico fidei veracitate, hancis res-
tituta. Nostegitur.

CAP. XVI.

Professione fratris, nec recipit debet intra tempus probatio-
niæ & receptationis, hoc dicit. & est in usum notarii, qui
allegatur.

Idem Pifano Archibishop.

A D apostolicam fedem as: [1 & 2.] Quidam
pachum fieriante unius anni probationis regis
institutio interdicta: [2 & infra.] Quidam
taliter respondemus, quod licet tempore probatio-
nis sicuti Patribus sit indultum non solum in tunc
conversi, sed etiam monasteri, ut & ille peregrini
& itud more illius valcat experiri: quodam
diligenter est observandum, praefertur in tunc
de reliquo facta: b. certa notitia non habet, quae
ante tempus probationis regulariter præfertur, quod
converti desiderat, habitu recipit, & profectio-
mittit. Abbate per se vel per alium præfessione
monasticam, & monachum habitum continuo
terue renunciare videtur ei, quod pro se submis-
tum ducendum: idemque obligatur, & per profec-
tionis peregrinatio & acceptam ad observandum regis
& vero Monachus est censendus: quia multa in-
habent, quae si facta fuerint, d. obseruentur.
Prohibitum est autem & Abbatis ne possit in
tempus probationis quodlibet ad professionem regis
aut & si contra formam praefertur quodlibet
recepit, amivedacione sunt debita compen-
sationis in subsidium regulariter institutum.

[1] Qua disponente Domino custodem fidem nulli
magistris super diversis articulis questiones differuntur
ad ea fuerit super eam ratione responsum, adducatur
b. tunc teneatur. Ex parte signum iam indecum peregrinatio
fuisse, quid.

[2] Monachi & moniales in sua discipulorum
quæsitione latice utriusque fæsi, sicut peregrinatio
habent voluntate afflent, peregrinatio velut peregrinatio
ab aliis non præfessione recipiunt, quandoque præfessione
factores. Vnde multa mala cognoscuntur, sicut peregrinatio
infirmorum ad monasteria peregrinari, & omnes peregrinatio-
nes de infirmariis convalescentibus, habent religiosum aliquam &
propietary revertantur. Contingit etiam tales in peregrinatione
manere, cum Monachis per eos dum ruris, multa peregrinatio
prægredi: sicut facti etiam sic fine peregrinatione recipi
civites, matronim a contributis redditibus habent recipi digni-
tatem, si habent religiosum afflentum, ante eum non possunt
tempore competentes, utram facta præfessione a tunc vel
Monachus debent repudari, & si consuetudo conseruatur
clementer sit in Monachon, nequeas, perpetuanus
promittat, certificari si. d. Ap. p. p. No. 10.

a Ca. 2. eod. titul. m. 3. compilation. ubi est integræ
vid. concilium Tridentinum Sess. 1. titul. de reg. c. 1. non
cessant dubia text. & l. **b** Dicit. facta, dicitur respon-
sus exemplaribus. **c** Concil. Trident. fact. acc. de reg.
ca. 3. oppositione definiuit. **d** Dicit. ruris, dicitus peregrinatio
cipienda sit in Monachon, nequeas, perpetuanus
promittat, certificari si. d. Ap. p. p. No. 10.

e Item de cœli datus, autem peregrinatio
Cod. Barb.

CAP. XVI.

Qui proficitur fecit, licet in clauso manquam permanegit, sed incolat, & fin bonis uis fuere, ad observationem regularem compellat.

Idem (Acron.) Episcopo a.

*Sicut nobis fuit et propositum quidam clericus, cum agnoscere anima laboraret, quasi de morte fecurus, de recuperanda faintate & desperans habitum canonicum regularium petiri, & accepit, sed nec ad ecclesiam transire, nec bonis suis uti celsavit, videntibus & silentibus Episcopo & canonici ecclie Nazaren. a quibus habitum suscepit regularium: [i & infra.] Fomentata tua taliter respondem, quod si regularium habitum se postulante fecipit, & ad observationem regulem canonica in se professione ligavit: ad resumendum habitum & ecclie officia est distinctione cogendus, cum quod tanto tempore extra canoniam maneat, & non in exortione eius, sed in majoris transgreditionis augmen-
tatione valeat allegari.*

[i] Tu huc in tempore quo habitum suscepit in ecclie Nazaren. sedationem exercens, immensum eorum qua scelus facies, Adhuc, ecclie sicut in canonicum suscepisti. Quia in quod super hoc facere debet per nostras litteras postulas edo-

CAP. XVII.

*Post diligenter suos sanctioris vita ad religiosum transire fratrum, prout prisa licentia praedicti fuit, licentia abrente, etiam si prouisus non fuerit, si privilegiatus, quod de illo ad alium etiam ad uicem non posset, hoc dicit. Et est causa notabilis, & que-
tio diebus.*

Idem Priori & conventu Dimo-

lensi f.

*Litteram quibusdam g. Monachis & canonici, nec non hospitariis & temporariis a fed. Apostolicis fitindul-
te, ne potius in aliquis profulus fuerit apud eos, ad aliam locum postulans invitus arctionis etiam religionis obtemperare transire, ut uniusquisque secundum * Apostoli
in ea vocacione permaneat, in qua dignificatur esse
vocatus. Quia tamen ubi Spiritus Dei est, ibi libertas
de qua Dei Spiritu agendum, non sunt sub lege, quia lex
non potest a iusto: ex ratione videatur hoc illis fusile
concedi, ne quis ex temeritate vel levitate in iactu-
re etiama sui ordinis sub praetextu majoris religio-
nis, ad alium ordinem transvolaret, sicut frequenter
a multis confitit illi praefatum: non quidem utri
transeunt licentia denegetur, qui em cum humilitate
et puritate dixerit potulandum, ut non sit, sed vere
et legem melioris vita valeat transmigrare. Talis
serge potius a pralato suo transeundam licentiam postu-
laverit, ex lege privata (que publica legi praejudicata) ab-
soluta, libere potest fancioris vita propositum admis-
tere, non obstante proterva indiscreti contradictione
priati: quia privilegium meretur amittere, qui con-
cessa ibi abutitur potestate, cum etiam Romanus Pon-
it, qui supradictum in ecclie obtinet potestatem, Ar-
chidiocesis & Episcopis a cedendi licentiam ex iusta
ratio potuisse fine difficultate concedat. Quocirca
autem universi, quibus hujusmodi privilegium est
concessum, se ad concedendam licentiam transeundi
rur potulandum de jure teneri: quia sicut subdi-
cti a pralato cum humilitate & puritate debet trans-
fende licentiam postulare, ne bonum obedientiz con-
sumetur videatur: sic profecto pralatus subditus sine
difficultate & pravitate qualibet, debet transeundi li-*

*a. Alden. b. Ca. 3. eod. tit. in 3. compal. c. Etrencperan-
da. d. Nazaren. e. Religiosi contra bonorum
sacerdotium non potest preferere. vid. i.e. C. de ferro. fugit. f. Di-
mocrit. al. de Meland. al. Dubouin. al. Dumoulin. g. Ca. 4. eod.
in 3. compal. h. 1. Corin. 6. 7. 2. Corin. 3. h. imposta. i. Vid.
2. Tim. 2. q. 13. art. 4.*

CAP. XIX.

*Coniages religiosum profendo a iusticia divertere possunt, aliter
si se abutant, & non consenti, licet in eis iuramentum.*

Idem praepost. & Decano. & Scholasticis. Demerit.

Cetero dico. b

*V*eniens c ad Apostolicam sedem G. mulier supplici
nobis in iustinatione monstravit, quod cum matrimonio
cum E. in facie ecclie contraxisset, & diutius co-
habita esset eidem, orta est dissensio inter ipsos: in tan-
tum, ut quod deinceps a altero non requireret alterum,
uterque corporaliter praefudit iuramentum: hanc vir ipse
divorciu causam adsignauit quod quandam ipsius mulie-
ris amitam cognovisset antequam eam duceret in uxori:
quod licet adsererent quamplurimi, non fuit su-
per hoc ecclie facta fides. Cum autem postmodum
ad secunda vota convolauisset interque secundo viro viam
universi canis ingreffe, priore superfite, dicta mulier
se fecit in arco loco ad penteentiam agendam inclu-
di, postulans ut se dignaretur impendere confilium-
salutare. Nos igitur attendentes, quod illud fuit illicitum
iuramentum: mandamus, quatenus praefatum vi-
rum munitionem: mandamus, quatenus praefatum vi-
rum praviam & compellamus, ut ea, quam su-
perduxit, exculsi, praefatum mulierem recipiat, audi-
tum postmodum si quod fuerit questionis. Si vero con-
tra matrimonium nihil fuerit ostendum, & vir seculo de-
relixi maluerit ad regularem vitam migrare, vos ei su-
per hoc licentiam tribuatis, ut illa posit in suo propo-
sito remanere.

CAP. XX.

*Qui ad monasterium convertitur sumendo habitum novitii, po-
tell in tempore probationis redire ad seculum, nisi appareat cum
vitam solitice murare omnino.*

*Idem Abbott de Affligem. & Magistro R. & G. Ca-
ronne Trajeton.*

*C*onsulti f famus frequenter a multis, utrum is, qui
monasterium ingressus est, habitum sumendo no-
vitii si ante professionem emissam intra temp⁹ probatio-
nis exire voluerit, licet posse absque apostolice nota vel

*a. Vid. Lallone. §. labes. in vers. eo tempore. ff. pro fisco. gl.
in 1. & ibi Bart. ff. folia. matr. b. al. Mire. al. More. fid ut
plurimum in antiquo legato de Mire. c. Ca. 6. eod. tit. in 3. comp.
d. Tierscemat. in c. quod Dic part. 32. q. 5. & Sol. 4. sent. diff.
27. q. 1. art. 4. d. quod ut deinceps egredi. e. præmissa. f. C. 7.
eod. tit. in 3. compel.*

noxia a, præstern cum debita morum correptione, ad seculum remeate. Liceat autem super hoc fenserint diversi diversa, nos tamen credimus distingendum, utrumque, qui convertitur, propounderit absolute vitam mutare, ut sub habitu regulari omnipotenter Deo de cæstro famuletur: an conditionaliter experiri obseruantiam regularem, ut ita demum si [infra annum] sibi placuerit, profiteatur ordinis disciplinam: aut si fortè non placuerit, morib. emendatus b ad statum revertatur pristinum. In primo casu debet, ut regulariter vivat, ad laxorem saltrem regulam pertinante. In secundo potest ad secundum, non tam ut vivat regulariter, remeare. Vt ergo, que sit ejus intentio plenius agnoscatur, propositum sum in principio protegeretur.